
 

REGIONE PIEMONTE BU34 21/08/2025 
 

Codice A1717A 
D.D. 12 agosto 2025, n. 685 
Individuazione, in seguito a manifestazione di interesse, dell'Associazione Regionale Allevatori 
Piemonte - P.I. 02113750018 - C.F. 80089200010 - per la predisposizione del progetto di 
valorizzazione delle produzioni zootecniche regionali anno 2025 
 

 

ATTO DD 685/A1717A/2025 DEL 12/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  Individuazione, in seguito a manifestazione di interesse, dell’Associazione Regionale 

Allevatori Piemonte - P.I. 02113750018 – C.F. 80089200010 - per la predisposizione 
del progetto di valorizzazione delle produzioni zootecniche regionali anno 2025 
 

Visto l’art. 41 della L.R. n. 63/78 che prevede che “l'Amministrazione Regionale può intervenire 
con contributi per l'attuazione di iniziative promozionali realizzate da Enti ed Istituzioni pubbliche o 
a maggioranza pubblica oppure da Associazioni di produttori agricoli riconosciute, da Consorzi di 
tutela e da altri Consorzi a larga base associativa”. 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 21-4797 del 17/12/2001 avente per oggetto “L.R. n. 
63/78 e L.R. n. 13/99 art. 8 – Azioni promozionali e pubblicitarie per le produzioni agricole, 
zootecniche, agroalimentari e biologiche – Istruzioni per l’applicazione. Revoca della D.G.R. n. 66-
25580 del 07/06/1993 e modifica della D.G.R. n. 1-24386 del 20/04/1998”. 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 14 – 7075 del 20/06/2023 avente per oggetto 
"Legge regionale 63/1978. Legge regionale 1/2019. Indirizzi, per gli anni 2023-2025, per il 
finanziamento dei progetti nel campo della promozione dei prodotti agricoli, agroalimentari, 
zootecnici. Spesa regionale complessiva di euro 200.000,00 nel triennio 2023-2025". 
 
Dato atto che la citata Deliberazione della Giunta regionale n. 14 – 7075 del 20/06/2023 ha inoltre 
stabilito che le disposizioni approvate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 21-4797 del 
17/12/2001 e s.m.i., trovano applicazione per il finanziamento dei progetti nel campo della 
promozione dei prodotti agricoli, agroalimentari, zootecnici, ad eccezione dell’intensità dell’aiuto, 
che, in conformità all’articolo 24 punto 8 del Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 
14 dicembre 2022, non potrà superare il 100% della spesa ammissibile. 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 56-8672 del 27/05/2024 che prevede la concessione 
di un contributo regionale per finanziare la realizzazione di progetti nel campo della promozione dei 
prodotti agricoli, agroalimentari, zootecnici per gli anni 2025 – 2026. 
 
Preso atto che la sopra citata deliberazione prevede: 



 

 
1. di prorogare fino al 31 dicembre 2026 il regime di aiuto in esenzione individuato, ai sensi del 

Reg. (UE) n. 2022/2472, con SA n. 108152 del 22 giugno 2023; 
2. di confermare i criteri, di cui alla DGR n. 14-7075 del 20 giugno 2023, per finanziare progetti 

nel campo della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari e zootecnici, 
che verranno attuati negli anni 2025 e 2026, destinando € 100.000,00 a tale fine. 

 
Preso atto della comunicazione della commissione che ha individuato il regime di aiuto in esenzione 
ai sensi del Reg. (UE) n. 2022/2472 con il n. SA n. 114386. 
 
Dato atto che il numero COR (codice identificativo dell'aiuto), sarà attribuito in fase di concessione 
del contributo. 
 
Preso atto che la determinazione n. 547 del 10/07/2024 ha stabilito di impegnare e successivamente 
liquidare la somma complessiva di € 100.000,00 sul capitolo 188402/2026 (Missione 16 - 
Programma 01) a favore di ARPEA, con sede in Torino, via Bogino n. 22 - Codice Fiscale 
97694170016, quale contributo regionale da erogare ai beneficiari che saranno individuati con 
successivo provvedimento per finanziare progetti in materia di promozione e valorizzazione dei 
prodotti agricoli e agroalimentari e zootecnici per le attività in svolgimento nel corso dell’anno 
2025 che saranno rendicontate nel 2026, espletata la procedura della manifestazione di interesse. 
 
Vista la Determinazione n. 594 del 17/07/2025 con la quale è stato approvato lo schema di avviso 
per la manifestazione di interesse per la predisposizione e la realizzazione del progetto di 
valorizzazione delle produzioni zootecniche regionali ed è stato determinato di rimandare ad un 
successivo atto amministrativo la procedura di scelta del soggetto a cui affidare la predisposizione e 
realizzazione del progetto esecutivo. 
 
Vista la Determinazione n. 594 del 17/08/2025, allegato 1 punto 2, che ha previsto che il contributo 
alla predisposizione e realizzazione del progetto è di € 100.000,00 e al punto 4, che potranno essere 
oggetto di contributo al 100% le spese per il trasporto di animali intese come rimborso chilometrico, 
nel limite massimo previsto dalle tariffe ufficiali o rimborso dei costi esterni di trasporto e le spese 
per i premi simbolici fino a un valore di 3.000,00 euro per premio e per vincitore. Le restanti 
categorie di spese ammissibili saranno oggetti di contributo con un’intensità massima del 80%.  
 
Preso atto che alla manifestazione di interesse ha risposto unicamente l’Associazione Allevatori 
Regionale Piemonte – Via Torre Roa, 13 Fraz. Madonna dell’Olmo 12100 – Cuneo - con posta 
elettronica certificata ricevuta in data 22/07/2025, protocollata in data 22/07/2025 con il n. 
16557/A1700A. 
 
Vista Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”. 
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni“. 
 
Dato atto che i termini del presente procedimento sono stati approvati con la D.G.R. 20-6877 del 15 
maggio 2023 “Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza 
della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della 
deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621”. 
 



 

Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1 e 3 
dell’art. 6 della legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 “Norme sul procedimento amministrativo 
e disposizioni in materia di semplificazione”. 
 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
Ritenuto opportuno procedere e disporre: 
 
1. di individuare l’Associazione Regionale Allevatori Piemonte (P.I. 02113750018 – C.F. 

80089200010) per la predisposizione del programma esecutivo di valorizzazione delle 
produzioni zootecniche regionali anno 2025; 

 
2. di richiedere all’Associazione Regionale Allevatori Piemonte – Via Torre Roa, 13 Fraz. Madonna 

dell’Olmo 12100 – Cuneo - P.I. 02113750018 – C.F. 80089200010 - di predisporre il progetto 
esecutivo, entro il 10/09/2025, di valorizzazione delle produzioni zootecniche regionali 
provenienti da tutti gli allevamenti compresi anche quelli ovini e caprini, avicunicoli e di razze 
autoctone da attuare attraverso l’organizzazione di manifestazioni fieristiche. come indicato 
nell’allegato 1 alla citata Determinazione n. 594 del 17/07/2025; 

 
3. di demandare ad un successivo atto dirigenziale l’approvazione del progetto e la concessione del 

relativo contributo. Tale contributo sarà erogato a seguito di presentazione della rendicontazione 
comprovante le spese sostenute e di una relazione sulla attività svolta. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla deliberazione della Giunta regionale 14 giugno 2021, n. 1-3361. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni"; 

• visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• vista la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i., e la legge regionale n. 14/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla normativa specificata in premessa; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 

DETERMINA  
 
• di individuare l’Associazione Regionale Allevatori Piemonte (P.I. 02113750018 – C.F. 

80089200010) per la predisposizione del programma esecutivo di valorizzazione delle produzioni 
zootecniche regionali anno 2025; 



 

 
• di richiedere all’Associazione Regionale Allevatori Piemonte – Via Torre Roa, 13 Fraz. Madonna 

dell’Olmo 12100 – Cuneo - P.I. 02113750018 – C.F. 80089200010 - di predisporre il progetto 
esecutivo, entro il 10/09/2025, di valorizzazione delle produzioni zootecniche regionali 
provenienti da tutti gli allevamenti compresi anche quelli ovini e caprini, avicunicoli e di razze 
autoctone da attuare attraverso l’organizzazione di manifestazioni fieristiche, come indicato 
nell’allegato 1 alla citata Determinazione n. 594 del 17/07/2025; 

 
• di demandare ad un successivo atto dirigenziale l’approvazione del progetto e la concessione del 

relativo contributo. Tale contributo sarà erogato a seguito di presentazione della rendicontazione 
comprovante le spese sostenute e di una relazione sulla attività svolta. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al tribunale amministrativo 
regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 
120 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero azione innanzi al 
giudice ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 
 


